Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Rudolphi Goclenii Exercitationes et disputationes ethicae
& politicae**

Goclenius, Rudolph

Marpurgi Cattorum, 1601

LXI. An approbandum sit, quod Aristoteles actionem justita, temperantia,
fortitudinis detrahit?

[urn:nbn:de:bsz:31-109121](#)

spicere, præcipiente justitia, quæ ut nocet nemini, sic prôdest cuiuscunq; potest, nihil o-
mnino id facere vetabitur. Tempora vero
huiusmodi non raro incidere complura te-
stantur exempla: ut Abraham, qui negavit
Saram suam uxorem esse, vocans eam foro-
rem, ne forte apud exteris populos infidem
ipsi fierent, ut impunè cum ipsa adulterarent,
Genes. 12. & 20. Item meretricis Cauponæ
Rachabæ, quæ negabat domi suæ esse explo-
ratores, Jehovæ potius, quam regi obtempe-
randum sciens, Iosuæ 2. cap. Item Jahelis, quæ
Siferam hostem Domini pia fraude interce-
pit, ac simulatè occultans interfecit, Judicum
4. Item Judithæ, Holofernem dolosè inter-
ficiens, ut Betulienses obsidione liberaret,
Judith. lib. cap. 13. Item Davidis simulantis a-
mentiam, qua simulatione evasit incolmis,
1. Schemuelis cap. 21. Conclusio. Cum igitur
tam sacris quam prophanicis exemplis perspi-
cum sit, incidere non raro tempora, ut com-
mutentur officia, nequequam vel Stoicis vel
Theologis contrariam in partem disputanti-
bus suffragabimur.

LXI.

*An approbandum sit, quod Aristoteles actionem fa-
stitia, temperantia, fortitudinis detrahit?*

Distinctione respondetur.

Dicitum

DEUM non operari ex virtutibus moralibus, & ejus felicitatem non esse practicam, sed theoreticam, docet Aristoteles in Ethicorum. Sed, quia Deus ut summum & primum principium in se continet omnium generum perfectiones absque imperfectione, dextrè & *κανόνι* accipienda est Aristotelis sententia. Deus non est justus, temperans, fortis: scilicet πολιτικῶς seu civiliter. Non enim appetit cibum & potum, non commutat bona ut mercator, non subit pericula, non perperitur terribilia. Et si autem temperantia, fortitudo, justitia, veritas, clementia, misericordia, non tribusntur Deo eodem modo seu eadem ratione, qua tribuuntur homini: tamen non dicendum est ei istas virtutes prorsus non convenienter. Convenient enim ei nobilissimo modo. Primum immutabiliter, essentialiter, & perfectione, non ut *ἥγετος* seu habitus accidentarii, sed ut attributa essentialia οὐσίας potius, quam δημοσίας, id est, Deus potius justitia est, quam justus. Nec tantum dicitur rex & bonus, sed vel maxime ipsa veritas, ἀρετὴ τῆς ἀρετῆς, ipsum bonum. Secundum convenienter, quia est causa carum in hominibus. Nostra enim bonitas & justitia ut rixuli ab hoc fonte augusto, limpido & inexhausto manant. Sic, quod Aristoteles i. lib. Eth. dicit: Virtuti proprietateavor seu laudem, operibus *έπικαιρίᾳ* tribui,